vigilância patrimonial, assim como os serviços de telemonitoramento eletrônico, e segurança pessoal privada.

4.3.1. Contratações similares feitas pelo próprio Órgão/Entidade
Em 2024, foi realizada a contratação da Empresa Byfield, que findou contrato em novembro de 2024. O valor mensal da prestação de serviço era de R$

89.598,40 (oitenta e nove mil quinhentos e noventa e oito reais e quarenta centavos)/mês, sendo o valor semestral, 6 meses, da prestação de serviço de R$ 537.590,40
(quinhentos e trinta e sete mil quinhentos e noventa reais e quarenta centavos).

4.3.2. Contratações realizadas por outros órgãos da administração pública do Estado do Rio de Janeiro.
Foram localizadas compras/contratações realizadas no âmbito da administração pública estadual para o objeto pretendido, conforme tabela abaixo:

[...]

PATRIMONIAL, DESARMADA, EM TURNO DIURNO, EM ESCALA DE 12X36 HORAS - ID: 190116 -

Código do Item: 0325.001.0031
SERVIÇO 8

4.3.6. Estimativa do valor de contratação

A média global das contratações realizadas na Região Sudeste, conforme dados do site Banco de Preços, é de R$ 11.705,22 (onze mil setecentos e cinco reais e vinte e dois
centavos). Diante do exposto, estima-se que o valor total da contratação seja de R$ 2.247.402,24 (dois milhões, duzentos e quarenta e sete mil quatrocentos e dois reais e
vinte e quatro centavos). 

5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

5.1.  Definição sucinta do Objeto

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados de Vigilância Patrimonial Desarmada, visando garantir a incolumidade física das

[...]

1º - Fica estabelecida a exigência do Programa de Integridade às empresas que celebrarem contrato,
consórcio, convênio, concessão ou parceria público-privado com a administração pública direta, indireta e
fundacional do Estado do Rio de Janeiro, cujos limites em valor sejam superiores ao da modalidade de
licitação por concorrência, sendo R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) para obras e serviços
de engenharia e R$ 650.000,00 (seiscentos e cinqüenta mil reais) para compras e serviços, mesmo que na
forma de pregão eletrônico, e o prazo do contrato seja igual ou superior a 180 (cento e oitenta) dias.

6.12. Da Cota Reservada para ME e EPP
Diante da necessidade de padronizar os itens em suas entregas, não podendo a solução ser dividida entre fornecedores, essa Administração entende que haverá